
1 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(污染影响类) 
 

 

 

 

项目名称：  永州市零陵区黄田铺水厂及配套管网 

建设项目 

建设单位(盖章)： 湖南永稀建设开发有限公司 

编制日期： 二 0 二五年十一月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



2 

目 录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 4 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15 
[...]
计，则每天产生的生活垃圾量为 0.025t/d。施工人员生活垃圾经手机后由环卫部

门及时清运。 

5、生态环境影响分析 

本项目为净水厂项目，项目建设会造成永久性占压土地和临时性占压土地对植被

的影响，项目永久性占压土地类型主要是项目净水工程建设，占地类型主要为林地。

本项目采用取水泵房取水，利用已建成取水泵房进行设备升级改造，不涉及土建工程，

因此取水工程施工期对外环境影响较小。临时性占地主要为管道铺设工程，管线开挖

等施工活动对沿线的土地、植被及生物造成一定的影响和破坏，使局部地区表面失去

防冲固能力造成水土流失，同时对管线两侧及临时占地范围内的陆生植被产生影响。 

(1)对植被影响及保护措施 

在施工过程中，水厂地基开挖将底土翻出，使土体结构几乎完全改变。挖掘区植

被全部被破坏，原有植被成分基本消失。另外由于挖掘施工中，各种机械、车辆和人

员活动碾压、坍塌以及挖出的填方和弃方，施工过程使区域植被造到破坏。 

因此，在施工期应严格控制施工范围，减少对周边生态环境的破坏，另外严格管

理施工队伍，对施工人员、施工机械和施工车辆应严格按规定的 路线行驶，不得随意

破坏非施工区内的地表植被。施工完成后，厂区永久占地内空地以及边坡应进行水泥

硬化，并加强厂区区域景观绿化工作，工程绿化采用乔灌林搭配，地面植草，形成绿

色长廊式的绿化带，美化景观环境，将施工对生态环境的影响降到最低程度。根据设

计资料，供水管道基本沿现有道路铺设，但为了减轻施工期管道施工对周边环境的影

响，建议施工期间要尽量尽力缩小施工范围，减少生态环境的暂时损失，减少工程对



45 

生态的破坏范围，并在施工结束后，应及时覆土并恢复原来的地表植被。 

(2)对动物影响及保护措施 

施工期间增加的、较强的人为干扰可能会促使动物远离施工活动场所，对原在于

此居留的鸟类产生一定干扰，另外施工期，原水引水管道的建设需要要涉水，或靠近

水域施工，水下开槽、开挖等各类施工可能对作业区鱼类造成损伤或惊吓。为此，在

施工期间应对施工人员和管理人员加强生态保护的宣传教育，增强生态环境保护意识，

在施工过程中避免乱砍乱伐，尽量保留原有植被；禁止施工人员捕食蛙类、蛇类、鸟

类，以减轻施工对当地陆生动植物的影响，从而减小和消除对生态环境的影响范围和

程度。 

(3)水土流失影响及保护措施 

在施工期间，厂区地基开挖以及输水管线开挖，将会产生临时堆土，当土堆临时

堆放时遇大雨或暴雨将会产生水土流失，为了防止被扰动的土壤侵蚀，进而造成水土

流失，需采取必要的防护措施： 

①土石方开挖时应按层堆放，回填时按层回填，并逐层夯实；应对工地采取临时

防护措施。凡在有雨水径流集中的地方开挖管沟时，应设临时沉淀池。在沉淀池出水

一侧设玻璃纤维布围栏，再次拦截泥沙。当管道铺设完毕，推平沉淀池，并恢复原有

地表植被； 

②管道开挖后，要及时回填，减少松散土壤的侵蚀时间和水土流失发生时间。在

开挖和回填土石方整体平衡的基础上，对剩余土石方及时外运，该弃土不能随意堆放，

应集中运至周边各建筑工地作地基填土使用； 

③合理安排施工工期，尽量避开雨季施工，防止重复挖方，减少地表扰动的频率； 

④搞好复原工作。对开挖地面进行复原，本项目供水管网大部分沿道路敷设，需

做好路面的恢复。综上所述，拟建工程施工期的影响是暂时的。在施工结束以后，影

响区域的各环境要素基本都可以得以恢复。因此，只要认真制定和落实项目施工期应

采取的环保对策措施，工程施工期的环境影响问题可以得到减缓或消除。 



46 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

1、废气 

1.1 废气污染物排放源 

本项目产生的污泥经脱水后直接通过机械设备卸料到污泥运输车上，及时清运，

因此产生的恶臭气体很少，通过加强厂区绿化，基本不会对周围环境产生影响。本环

评不进行量化分析。 

本项目设置化验室，分析实验的化学品主要为硫酸、盐酸、硝酸、氢氧化钠等常

规酸碱物质等。因分析实验量较少，且实验使用的溶液浓度均较低，药品均存放于药

品柜内，年耗用量较小，故化验酸性废气产生量基本可忽略不计，同时化验室通过加

装排风设施，加强通风换气，基本不会对周围环境产生影响。 

本项目员工均在厂区内食宿，食堂油烟经油烟净化器处理后引至楼顶排放。 

1.2 废气污染物排放源强核算过程 

(1)食堂油烟 

本项目一期、二期工程员工数量不变，为 15 人，在厂内设置食堂就餐，根

据类比调查和有关资料显示，人均食用油用量约 30g/人·d，一般油烟挥发量占

总耗油量的 2-4%，取平均为 3%，该项目的油烟挥发量约为 13.5g/d，4.9kg/a(年

工作日以 365 天计)，项目厨房内炉灶工作时间为 2 小时/日，灶台风量风量为

3000m3/h，则该项目所排油烟量为 13.5g/h，油烟产生浓度为 2.25mg/m3，食堂

油烟经环保油烟净化器处理(处理效率不低于 60%)，处理后浓度为 0.9mg/m3，

可满足《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)最高允许排放浓度的要求

(2.0mg/m3)，以无组织形式经屋顶外排。 

1.3 废气防治措施 

本项目通过机械设备卸料到污泥运输车上，共计 2 辆污泥运输车辆，轮流使用，

及时清运，可减少恶臭气体产生。化验室废气加强通风换气，食堂油烟经油烟净化器

处理后外排。通过以上措施，本项目一期、二期工程的废气对周边环境影响较小。 

1.4 废气环境监测计划 

本项目废气产生量较小，不会对大气产生较大影响。根据《固定污染源排污许可

分类管理名录》(2019 年版)，本项目为登记管理，营运期无需进行自行监测。 

2、废水 



47 

2.1 废水污染物排放源 

(1)反冲洗废水、排泥水 

自来水原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物质等，使水呈现浑浊度、色度、

嗅味等。在自来水生产过程中首先必须采用投加药剂的方法，去除原水中的各类杂质。

本项目采用混凝沉淀的方法去除杂质，混凝剂采用聚合氯化铝，沉淀拟采用V 型滤池，

混凝剂投入反应池，与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附水中的悬浮物质、部分溶解

物质，最终形成排泥水。 

项目进水浑浊度高时，沉淀池一般每天排放污水两次，水清时，一天排放一次。

每次排放时间 2-4 分钟。根据企业生产设计，本项目每生产 1 万吨净水，产生污泥 5

吨，经污泥压缩脱水后，污泥量为 1t，含水率为 80%，则项目每生产 1 万吨净水需产

生 4 吨排泥水。本项目水厂一期生活供水规模为 7000m3/d，沉淀池排泥水污水量为

2.8m3/d，根据工程设计资料，排泥水主要污染物为SS 为 1000mg/L。二期生活供水规

模为14000m3/d，则沉淀池排泥水污水量为 5.6m3/d，主要污染物为SS 为 1000mg/L。 

根据业主提供资料，反冲洗水量约为制水量的 2%，本项目水厂一期生活供水规模

为 7000m3/d，则反冲洗废水量为 140m3/d，SS 浓度约为 150mg/L；二期生活供水规模

为14000m3/d，则反冲洗废水量为280m3/d，SS浓度约为150mg/L。反冲洗废水全部进

入排泥池内。 

通过核算，项目一期反冲洗废水、排泥水合计产生量为 142.8m3/d；二期反冲洗废

水、排泥水合计产生量为 285.6m3/d。反冲洗废水、排泥水经过收集后经过浓缩和压滤

处理，浓缩后的上清液和压滤水作为原水回用，脱水后的污泥，经集中收集后可综合

利用处置。 

(2)生活污水 

项目一期、二期员工人数不变，共计 15 人，厂区提供食宿，生活用水依据据

《湖南省用水定额—生活、服务业及建筑业》(DB43/T388.3-2025)标准，按照农

村居民生活用水通用值 90L/人·d，则每天用水量为 1.35m3/d，则每年用水量为

492.75m3/a，生活污水产排系数按0.8 计，则员工生活污水产生量为 294.2m3/a。 

本项目生活污水经化粪池处理后定期清理，不外排。 

2.2 废水治理设施技术可行性分析 



48 

沉淀池排泥废水和反冲洗废水中污染物主要为SS，经污泥浓缩，脱水机脱水后，

上清液回流至回收水池，在回收水池内与原水混合均匀后重新进入净水设施进行处理。

通过控制回流比例，污泥浓缩废水、反冲洗废水回流不会影响净水设施处理效率。 

经查阅《净水厂沉淀池排泥水和滤池反冲洗水直接回用的研究》(黄麦秋 厦门科

技 2007 年 01 期)、《滤池反冲洗水直接回用对给净水厂水质的影响》(张弓、孙敏、付

永华《工业水处理》(2012 年第四期))中相关研究结果：经沉淀、浓缩后的沉淀池排泥

水以及滤池反冲洗废水可继续回用生产，不会对生产用水带来影响。该工艺已成熟运

用多年，技术可行。 

本项目生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，

去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，本项

目生活污水经化粪池处理后定期清理，不外排，属于可行性技术。 

3、噪声 

3.1 噪声污染排放源 

本项目主要噪声源是各类水泵、压滤机、空压机、脱水机等，根据同类型设备的

类比调查，噪声强度为 75~90dB(A)。全厂建成后生产设备在运行期产生噪声值见

下表： 

表 4-2 净水厂一期噪声源强调查清单 

序
号 

建

筑

物

名 

称 

声源名

称 

声源源

强 声
源
控
制
措
施 

空间相对

位置/m 

距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级
/(dB(A)) 

运行

时段 

建筑物

插入损

失
/(B(A)) 

建筑物外噪声 

声压级/

距声源

距离 

/(dB(A))/

m 

X Y Z 
声压级/   

(B(A)) 

建 筑

物  外

距离 

1 

净

水

厂 

1#水泵 85/1 
墙体

隔声 
-1 2 1 

东 100 45 
0:00

～
24:00 

20 25 1m 

南 60 49.4 20 29.4 1m 

西 60 49.4 20 29.4 1m 

北 20 58.9 20 38.9 1m 

2 2#水泵 85/1 
墙体

隔声 
-2 2 1 

东 120 43.4 
0:00

～
24:00 

20 23.4 1m 

南 60 49.4 20 29.4 1m 

西 40 52.9 20 32.9 1m 

北 20 58.9 20 38.9 1m 

4 

加

药

间 

1#投加

计量泵 
80/1 

墙体

隔声 
1 2 1 

东 60 44.4 0:00

～
24:00 

20 24.4 1m 

南 60 44.4 20 24.4 1m 

西 100 40 20 20 1m 



49 

北 20 53.9 20 33.9 1m 

5 
液下提

升泵 
85/1 

墙体

隔声 
2 2 1 

东 40 52.9 
0:00

～
24:00 

20 32.9 1m 

南 60 49.4 20 29.4 1m 

西 120 43.4 20 23.4 1m 

北 20 58.9 20 38.9 1m 

6 搅拌机 90/1 
墙体

隔声 
3 2 1 

东 20 63.9 
0:00

～
24:00 

20 43.9 1m 

南 60 54.4 20 34.4 1m 

西 140 47.1 20 27.1 1m 

北 20 63.9 20 43.9 1m 

7 污

泥

脱

水

间 

潜水排

污泵 
85/1 

墙体

隔声 
-3 -2 1 

东 140 42.1 
0:00

～
24:00 

20 22.1 1m 

南 20 58.9 20 38.9 1m 

西 20 58.9 20 38.9 1m 

北 60 49.4 20 29.4 1m 

8 刮泥机 90/1 
墙体

隔声 
-2 2 1 

东 120 48.4 
0:00

～
24:00 

20 28.4 1m 

南 20 63.9 20 43.9 1m 

西 40 57.9 20 37.9 1m 

北 60 54.4 20 34.4 1m 

表 4-3 净水厂二期噪声源强调查清单 

序
号 

建

筑

物

名 

称 

声源名

称 

声源源

强 声
源
控
制
措
施 

空间相对

位置/m 

距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级
/(dB(A)) 

运行

时段 

建筑物

插入损

失
/(B(A)) 

建筑物外噪声 

声压级/

距声源

距离 

/(dB(A))/

m 

X Y Z 
声压级/   

(B(A)) 

建 筑

物  外

距离 

1 

净

水

厂 

1#水泵 85/1 
墙体

隔声 
-1 2 1 

东 100 45 
0:00

～
24:00 

20 25 1m 

南 60 49.4 20 29.4 1m 

西 60 49.4 20 29.4 1m 

北 20 58.9 20 38.9 1m 

2 2#水泵 85/1 
墙体

隔声 
-2 2 1 

东 120 43.4 
0:00

～
24:00 

20 23.4 1m 

南 60 49.4 20 29.4 1m 

西 40 52.9 20 32.9 1m 

北 20 58.9 20 38.9 1m 

3 3#水泵 85/1 
墙体

隔声 
-3 2 1 

东 140 42.1 
0:00

～
24:00 

20 22.1 1m 

南 60 49.4 20 29.4 1m 

西 20 58.9 20 38.9 1m 

北 20 58.9 20 38.9 1m 

4 
加

药

间 

1#投加

计量泵 
80/1 

墙体

隔声 
1 2 1 

东 60 44.4 
0:00

～
24:00 

20 24.4 1m 

南 60 44.4 20 24.4 1m 

西 100 40 20 20 1m 

北 20 53.9 20 33.9 1m 